
Settore III - Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Controllo del 
Territorio, Condoni

Determinazione n.  79  del 08/03/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: CONSULTAZIONE FINALIZZATA ALLA RICHIESTA DI PREVENTIVO PER L'AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEI LAVORI DI "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI 
(INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA ART. 1, C. 107 L. 30.12. 2018, N. 145)" DI 
IMPORTO PARI O SUPERIORE A 40.000,00 EURO ED INFERIORE A 150.000,00 EURO AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 912 DELLA LEGGE N. 145/2018. CIG 77922017AE - CUP 
F77H19000160001. AGGIUDICAZIONE.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 08/03/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Richiamato  il Decreto Sindacale n. 28 bis del 28.07.2015 con il quale il sottoscritto è stato individuato 
Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni del Comune di Castel Di 
Sangro con decorrenza dal 01.08.2015, Decreto in forza della quale il presente atto viene predisposto ed 
assunto; 
 
Premesso  che : 
- con delibera di G.C. n. 27 del 22/02/2019 è stato approvato il  Progetto Esecutivo dell’intervento 

denominato " Interventi di messa in sicurezza delle strade comunali (Investimenti per la messa in 
sicurezza art. 1, c. 107 L. 30.12. 2018, n. 145)" dell’importo complessivo di € 70.000,00; 

- l’intervento non è da inserire nel programma dei lavori pubblici in quanto trattasi di lavoro di importo 
inferiore ad € 100.000,00; 

- la spesa per la realizzazione dell’opera, per complessivi € 70.000,00, è stata iscritta in uscita sul capitolo 
n. 20245 art. 4  del redigendo bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019, come da schema di 
bilancio 2019/2021 e DUP 2019/2021 adottato con delibera di G.C. n. 26 del 22/02/2019; 

 
Preso atto che  l’art. 1 comma 912 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge Finanziaria 2019) ha 
previsto fino al 31 dicembre 2019 per le Stazione Appaltanti, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i., la facoltà di affidare lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 
150.000,00 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici; 
 
Dato atto che  l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari a complessivi € 55.000,00 oltre € 400,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e che, pertanto, lo stesso  si colloca all’interno della fascia di 
importo indicata dalla norma sopra richiamata; 
 
Ritenuto  che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere all’affidamento 
diretto dei lavori previa consultazione di 3 operatori economici in quanto la Stazione Appaltante ha necessità 
di dare avvio con urgenza alle lavorazioni al fine di effettuare gli stessi nella imminente stagione primaverile 
ed estiva; 
 
Considerato  che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i.  si possa procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi; 
 
Visto  che il competente servizio ha predisposto lo schema di consultazione ed i relativi allegati per 
l’affidamento dei lavori specificati in oggetto, da attuarsi mediante affidamento diretto previa consultazione di 
tre operatori economici ai sensi dell’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018; 
 

Importo complessivo  dei lavori :  euro 55.400,00 
di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso  [al netto degli oneri di cui 
al successivo punto b): euro 55.000,00 

 di cui: 
• euro 55.000,00 per lavori a misura 
• euro 0,00 per lavori a corpo 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 400,00 
 

Visto  che l’intervento viene finanziato per € 70.000,00 con l’utilizzo del contributo concesso al 
Comune di Castel di Sangro ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, legge di bilancio 2019, per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale 
 
Visto  che si è proceduto alla consultazione tra tre operatori economici, propedeutica 
all’affidamento diretto dei lavori specificati in oggetto, con procedura telematica su piattaforma 
www.cuccasteldisangro.acquistitelematici.it, a seguito della quale è emerso che l’offerta più 
conveniente per la Stazione Appaltante è quella presentata dalla ditta Urbania srl  con sede a 
Lanciano (Ch), Via Garbialdi, 33 P.I. e C.F. 01835590694, che ha offerto un ribasso dell’1,17%  



 

corrispondente ad un importo per lavori di euro 54.356,50 al netto degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di euro 400,00 e quindi per un importo complessivo contrattuale di euro 
54.756,50; 
 
Constatato  il possesso da parte dell’operatore economico Urbania srl  dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della 
medesima norma sopra richiamata, effettuato con piattaforma AVCPASS;  
 
Preso atto  della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC emesso in data 07/02/2019 prot. INAIL_15246844; 
 
Rilevato  che, ad esito delle procedure di affidamento, il quadro economico approvato dell'opera 
viene rideterminato come di seguito: 
 

QUADRO  ECONOMICO  RIEPILOGATIVO DELL'INTERVENTO A GARA AVVEN UTA 
          

A) IMPORTO   LAVORI (al netto dell'IVA)       

A 1 Importo lavori a corpo e misura a base d'asta (al netto 
dell'IVA)     € 55.000,00 

  ribasso d'asta 1,17%   € 643,50 

  Importo netto offerto per lavori al netto degli o neri sicurezza     € 54.356,50  

A 2 Oneri speciali per l'attuazione dei piani di sicurezza     € 400,00 

  TOTALE   LAVORI di CONTRATTO (A)  € 54.756,50 
  

 
  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

B 1 Spese tecniche generali:   

B 1.1 Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, CSPE 0,0% di A € 0,00 

    subtotale B1 € 0,00 

    
B 2 Spese per incentivi e fondi a disposizione delle stazioni appaltanti    

B 2.1 Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 2,0% di A  € 1.108,00 

  subtotale B2 € 1.108,00 

B 3 Imprevisti, lavori in economia e forniture     

B 3.1 Imprevisti e lavori, forniture e servizi in economia (iva inclusa) <5% di A 1 € 1.304,00 

  subtotale B3 € 1.304,00 

B 4 I.V.A ed eventuali altre imposte: 
  

  

B 4.1 I.V.A. sui lavori a base d'asta 22,0% di (A) € 12.046,43 

B 4.2 contributo obbligatorio oneri previdenziali su spese tecniche 
(INARCASSA) 4,0% di (B1) € 0,00 

B 4.3 I.V.A. su spese tecniche  e generali e contributo INARCASSA 22,0% di (B1+B4.2) € 0,00 

    subtotale B4 € 12.046,43 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (IVA INCLUSA) (B)  € 14.458,43 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO  
 

€ 69.214,93 

  ECONOMIE DI GARA 
 

€ 785,07 
 
Preso atto  che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 
tenuta al  pagamento di € 30,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266, ed in esecuzione della Delibera ANAC numero 1377 del 21 dicembre 2016; 
 



 

Vista  l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 
contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

 
Dato atto  che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto d’appaltosi intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
Considerato  che il CIG di riferimento del presente affidamento è 77922017AE;  
 
Visti e richiamati : 
- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
- il Decreto Correttivo sugli appalti, D.Lgs. 57/2017;  
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora in vigore; 
- l’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018; 
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di procedere , per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto dei lavori di " 
Interventi di messa in sicurezza delle strade comun ali (Investimenti per la messa in sicurezza art. 1,  
c. 107 L. 30.12. 2018, n. 145)"  alla ditta Urbania srl  con sede a Lanciano (Ch), Via Garbialdi, 33 P.I. e C.F. 
01835590694, ai sensi dell’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018; 
 
Di dare atto  che l’importo oggetto di affidamento alla ditta di cui al precedente punto è  pari ad euro 
54.356,50 al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di euro 400,00 e quindi per un importo 
complessivo contrattuale di euro 54.756,50 , oltre iva al 22% dovuta per legge; 
 
Di prendere e dare atto , ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con delibera di G.C. n. 27 del 22/02/2019, 
ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo; 
 
Di impegnare , ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i., la somma 
complessiva di € 66.802,93 (€ 54.756,50 netto lavori più iva al 22% dovuta) mediante impegno a 
valere sul capitolo n. 20245 art. 4  del redigendo bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019, come 
da schema di bilancio 2019/2021 e DUP 2019/2021 adottato con delibera di G.C. n. 26 del 22/02/2019; 
 
Di rideterminare,  ad esito delle procedure di affidamento, il quadro economico dell'opera come di 
seguito: 
 

QUADRO  ECONOMICO  RIEPILOGATIVO DELL'INTERVENTO A GARA AVVEN UTA 
          

A) IMPORTO   LAVORI (al netto dell'IVA)       

A 1 Importo lavori a corpo e misura a base d'asta (al n etto 
dell'IVA)     € 55.000,00 

  ribasso d'asta 1,17%   € 643,50 

  Importo netto offerto per lavori al netto degli o neri sicurezza     € 54.356,50  



 

A 2 Oneri speciali per l'attuazione dei piani di sicurezza     € 400,00 

  TOTALE   LAVORI di CONTRATTO (A)  € 54.756,50 
  

 
  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

B 1 Spese tecniche generali:   

B 1.1 Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, CSPE 0,0% di A € 0,00 

    subtotale B1 € 0,00 

    
B 2 Spese per incentivi e fondi a disposizione delle stazioni appaltanti    

B 2.1 Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 2,0% di A  € 1.108,00 

  subtotale B2 € 1.108,00 

B 3 Imprevisti, lavori in economia e forniture     

B 3.1 Imprevisti e lavori, forniture e servizi in economia (iva inclusa) <5% di A 1 € 1.304,00 

  subtotale B3 € 1.304,00 

B 4 I.V.A ed eventuali altre imposte:     

B 4.1 I.V.A. sui lavori a base d'asta 22,0% di (A) € 12.046,43 

B 4.2 contributo obbligatorio oneri previdenziali su spese tecniche 
(INARCASSA) 4,0% di (B1) € 0,00 

B 4.3 I.V.A. su spese tecniche  e generali e contributo INARCASSA 22,0% di (B1+B4.2) € 0,00 

    subtotale B4 € 12.046,43 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (IVA INCLUSA) (B)  € 14.458,43 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO  
 

€ 69.214,93 

  ECONOMIE DI GARA 
 

€ 785,07 
 
Di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e da relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante l'impegno della spesa, l'apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 
 
Di dare atto  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Di dare atto  che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Arch. Paolo Di Guglielmo, Responsabile del Settore III del Comune di Castel di 
Sangro, che curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto;  
 
Di disporre  che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ed, inoltre, di adempiere agli 
obblighi di pubblicazione sul portale comunale prevista dagli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013, comma 32, della 
legge 190/2012 e dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Di trasmettere  il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per le pubblicazioni e per il successivo inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 



Castel di Sangro, lì 07/06/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 07/06/2019


